

# राष्ट्रीय प्रतिरक्षाविज्ञान संस्थान नई दिल्ली-110067

प्रशा(विविध-नीति)/6.3.1/ 1379

11 अगस्त, 2021

## कार्यालय आदेश

वर्ष 2013 में बने संस्थागत रणनीतिक और कार्य समूह (ISWG) ने, पीएचडी छात्रों के लिए छात्रावास आवास संबंधी संस्थान के दिशानिर्देशों की समीक्षा करने के बाद, इन दिशा-निर्देशों में संशोधनों की सिफारिश की है ताकि इन्हें वर्तमान आवश्यकताओं के अनुरूप बनाया जा सके।

निदेशक, एनआईआई ने आईएसडब्ल्यूजी (ISWG) की सिफारिशों को अनुमोदन दे दिया है। तदनुसार यह निर्णय लिया गया है कि तत्काल प्रभाव से संशोधित दिशानिर्देशों को लागू किया जाए। संशोधित दिशा-निर्देशों की एक प्रति इस कार्यालय आदेश के अनुलग्नक के रूप में संलग्न है।

यह निदेशक, राप्रसं के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

अं जु जिल्हा । (अंजू सरकार)

प्रबंधक(प्रशा एवं संपदा) संस्थान नीति प्रकोष्ठ

संलग्न:- उपरोक्त के अनुसार

#### वितरण:-

- 1. सभी संकाय सदस्य/वरिष्ठ प्रबंधक/विभाग प्रमुख
- 2. वार्डन
- 3. सभी पी.एच.डी. छात्र
- 4. अनु. अधि. (महेंद्र पाल सिंह)/श्री फंगुलियनपाउ
- 5. निदेशक सचिवालय
- 6. सूचना पट्ट
- 7. सुश्री निशा, हिंदी अनुवादक हिंदी अनुवाद हेतु

कार्यालय आदेश परिशिष्ट सं प्रशा(विविध-नीति)/6.3.1 दिनांक 11.08.2021

राप्रसं में छात्रावास की उपलब्धता की समीक्षा के आधार पर, पीएचडी छात्रों को छात्रावास आबंटित करने के लिए निम्नलिखित दिशा-निर्देश तैयार किए गए है:

- 1. पीएचडी छात्रों को पहले तीन वर्षों के दौरान छात्रावास सुविधा साझा करनी होगी।
- 2. तीन वर्ष पूरे होने के बाद, उपलब्धता के अनुसार एकल कमरा या विवाहित अपार्टमेंट (यदि आवश्यक हो) 5वां वर्ष पूरा होने तक या वाइवा (Viva) पूरा होने तक, जो भी पहले हो प्रदान करने का हर संभव प्रयास किया जाएगा।
- 3. छठे वर्ष के दौरान, छात्रावास की सुविधा छठा वर्ष पूरा होने तक या वाइवा पूरा होने तक, जो भी पहले हो, साझा आधार पर प्रदान की जाएगी। भले हीं वे जेएनयू से विपंजीकृत हों, उन्हें छात्रावास सुविधा इस शर्त पर प्रदान की जाएगी कि वे अपनी संबंधित प्रयोगशालाओं में पूर्णकालिक कार्य कर रहे हों तथा उन्होंने कहीं और रोजगार न लिया हो। छात्रों को थिसिस सूपरवाइजर द्वारा विधिवत प्रमाणित इस आश्वासन का एक वचन-पत्र प्रदान करना होगा कि आबंटित आवास के लिए लाइसेंसे शुल्क, बिजली/पानी शुल्क आदि के सभी भुगतान अग्रिम रूप से जमा किए जाएंगे या पिछले महीने की उनकी छात्रवृत्ति से समायोजित किए जाएंगे।
- 4. छह वर्ष के बाद, केवल उन छात्रों को, जिन्होंने अपनी थिसीस जमा कर दी है, अधिकतम 6 माह की अविध के लिए या वाइवा (Viva) पूरा होने तक, जो भी पहले हो, साझा आवास आबंटित करने पर विचार किया जाएगा। छात्र द्वारा उपर्युक्त पैरा (3) के अनुसार आवश्यक वचन-पत्र देना होगा।
- 5. उन पी.एच.डी छात्रों को, जो राप्रसं संकाय सदस्यों को स्वीकृत बाहरी परियोजनाओं में कार्यरत हैं, उन्हें परियोजना स्टाफ के लिए लागू नियमों के अनुसार छह वर्ष बाद साझा आवास दिया जा सकता है । ICMR-SRF, CSIR-SRF जैसी अपनी स्वयं की छात्रवृतियों को प्राप्त करने वाले छात्रों को परियोजना श्रेणी के तहत छात्रावास प्रदान नहीं किया जाएगा ।
- 6. उपर्युक्त दिशानिर्देश उन सभी छात्रों पर लागू होंगे जो वर्ष 2016 में या उसके बाद राप्रसं पीएचडी. कार्यक्रम में भर्ती हुए हैं।

अंजू सरकार / ANJU SARKAR प्रबंधक (प्र.एवं रा.) / Manager (A & E) राष्ट्रीय प्रतिरक्षाविज्ञान संस्थान, NATIONAL INSTITUTE OF IMMUNOLOGY, अरूण आसफ अली माग / Aruna Asaf Ali Marg नई दिल्ली—110 067 / New Delhi - 110 067



Admn(Misc-Policy)/6.3.1/1379

1 AUG 2021 11th August, 2021

## OFFICE ORDER

The Institutional Strategic and Working Group (ISWG), after reviewing the Institute's guidelines on hostel accommodation for Ph.D students, formulated in the year 2013, has recommended modifications in these guidelines to align it with present day requirements.

Director, NII has approved the recommendations of the ISWG. It has accordingly been decided to implement the revised guidelines with immediate effect. A copy of the revised guidelines is enclosed as Annexure to this Office Order.

This issues with the approval of the Director, NII.

(Anju Sarkar)

Manager (A&E)/

Institute's Policy Cell

Encl: As above

### Distribution:-

- 1. All Faculty Members/ Senior Manager/HoDs
- 2. Warden
- 3. All Ph.D Scholars
- 4. SO (MPS)/Sh. Pau
- 5. Director's Secretariat
- 6. Notice Board(s)
- 7. Ms. Nisha, Hindi Translator for translation in Hindi

Based on a review of availability of hostel accommodation at NII, the following guidelines for allotment of hostel accommodation to Ph.D students have been formulated.

- 1. Ph.D. students will have to share hostel accommodation during first three years.
- 2. After completion of three years, every effort will be made to provide single rooms or married apartments (if required) as per availability till completion of 5<sup>th</sup> year or completion of viva whichever is earlier.
- 3. During the sixth year, the hostel facility will be provided on sharing basis till completion of 6<sup>th</sup> year or completion of viva whichever is earlier. The hostel facility will be provided even if they are de-registered from JNU, subject to the condition that they are working full time in their respective laboratories and have not taken up employment elsewhere. An undertaking to this effect duly certified by thesis supervisor shall have to be provided alongwith assurance that all payment towards licence fee, electricity/water charges etc. for the allotted accommodation shall be deposited in advance or will be adjusted from their fellowship of the last month.
- 4. Beyond six years, only those students who have submitted their thesis may be considered for allotment of shared accommodation for a maximum period of six months or till completion of viva, whichever is earlier. Necessary undertaking as at para (3) above have to be provided by the student.
- 5. Ph.D students who are employed in extramural projects sanctioned to NII faculty members may be given shared accommodation after six years per as rules applicable to project staff. Students availing their own fellowships like ICMR-SRF, CSIR-SRF will not be provided hostel under project category.
- The above mentioned guidelines will be applicable to all the students who joined NII Ph.D. program in the year 2016 or thereafter.
- 7. In order to facilitate the students of 2015 batch to submit their thesis, they may be allowed shared hostel accommodation for a maximum period of six months (from 1st July 2021) or completion of viva whichever is earlier. After 31st December, 2021 only those students of 2015 batch who have submitted thesis may be considered for allotment of shared accommodation for a further period of three months or till completion of viva, whichever is earlier. Permission beyond this period will not be allowed.
- 8. Similarly students of earlier batches i.e 2011 and 2014 batch may be allowed, as an exception, shared hostel accommodation to facilitate them to submit their thesis, for a maximum period of six months (from 1<sup>st</sup> July 2021) or submission of thesis whichever is earlier. Permission beyond this period will not be allowed.

\*\*\*\*\*

अजूरनार ११८०म अजू सरकार/ANSU उम्रास्त्रि प्रबंधक (प्र..एवं सं.)/Manager (A&E) राष्ट्रीय प्रतिरक्षाविद्यान संस्थान, NATIONAL INSTITUTE OF IMMUNOLOGY, अरुणा आसफ अली मार्ग / Aruna Asaf Ali Marg नई दिल्ली-110 067 / New Polini - 110 067